(12-9-1485)

Sumário — Confirma as cartas apostólicas de Nicolau V, Calixto III e

Sixto IV sobre o comércio com os infiéis da Guiné.

Jnnocentius, ec.
a Ad perpetuam rei memoriam. //

Rationj congruit e conuenit equitatj, vt ea que de Romani

Pontificis gratia processerunt, licet eius superueniente obitu,

litere apostolice desuper confecte non fuerint, sum consequantur

effectum. Dudum siquidem postquam felicis recordationis Nico-

laus Papa V, predecessor noster, clare memorie Alfonso Regi et

successoribus suis, ac quondam Henrico Jnfantj Portugalie, tunc

administratorj Militie Jhesu Christi per sedem apostolicam de-

putato quod ipsi necnon persone quibus hoc ducerent, seu

aliquis eorum duceret committenda versus partes Guinee quas

jnfídeles incolebant, ac Rex et Jnfans predicti de nouo acqui-

siuerant et eorum dicionj subiacerant, ac alia jnfidelium loca

cum quibusuis sarracenis et infidelibus de quibuscumque rebus

et t>onis ac victualibus, emptiones et venditiones, prout con-

grueret facere, necnon quoscumque contractus inire, transigere,

pacisci, mercari et negociari, ac mercês quascumque ad ipso-

rum Sarracenorum et Jnfidelium loca dummodo ferramenta,

lignamina, funes, naues seu armutararum genera non essent,

deferre et ea sarracenis et jnfidelibus huiusmodi vendere, necnon

omnia alia et singula in premissis et circa ea necessária et opor-

í
1

) Foi investido neste alto cargo por carta apostólica de 25 de

Maio de 1420. Este importante documento, que descobrimos no AV.,

será publicado nos Monumenta Histórica Henricina, obra comemora-
tiva do V Centenário da morte do ínclito Infante.
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tuna facere, gerere et exercer elibere et licite valeant, per quas-

dam inter alia concesserat
(

2
). //

Et deir.de pie memorie Calistus Papa iij, etiam predecessor

noster, concessionem predictam cum jnde secutis quibuscum-

que, ratam et gratam habens, illam per alias suas literas

auctoritate apostólica et ex certa scientia etiam inter alia con-

firmauerat et approbauerat, supplenciatque omnes et singulos

defectus, si qui forsan interuenerant in eadem, prout in singulis

literis predictis plenius continetur. Pro parte dilecti filij Nobilis

virj Jacobi de Portugalie, Visei et Begie ducis, recolende me-

morie Sixto Papa iiij, similiter predecessor] nostro, exposito

quod licet ipse, qui vt asserebat dictj Alfonsi Régis Conso-

brinus fuerat, quique etiam dicte Militie perpetuus adminis-

trator per sedem predictam deputatus existebat, et ad cuius

particulare commertium et negotiacionem certa pars terre Guinee

legitime pertinebat crederet, vigore concessionis et literarum

earumdem sibi et successoribus suis tanquam in concesisone et

literis huiusmodi comprehensis cum eisdem saracenis et infide-

libus premissa facere licuisse et licere, ne tamen de hijs va-

leret in futuram a quoquam quomodolibet exhitarj, concessio-

nem ipsam, et quo ad illam literas predictas ad se suosque

successores ac alias personas predictas extendj summopere de-

siderabat, ac pro parte eiusdem Jacobj ducis eidem Sixto pre-

decessor] humiliter supplicato vt sibi et successoribus huius-

(
2

) Sobre o problema do comércio com os infiéis, nomeadamente
com os mouros — que aqui nos não interessa directamente — encon-
tram-se no ATT os documentos pontifícios seguintes, no seu original:

Eugénio IV a D. Duarte: Praelatis tue deuotionis, exceptuando
ferro e armas. Bolonha, 25-3-1437. - Bulas, 4-5. — A D. Afonso V:

Exigunt nobilitatis, exceptuando ferramenta e munições de guerra, de

5-1-1442. - Bulas, 4-7. — Calixto III, ao mesmo: Dum in nostra, confir-

mando a precedente, em 27-2-1456. - Bulas, 5-1. — Sixto IV: Romanus
Pontifex, absolvendo o Príncipe D. João e outras pessoas que tinham
levado fazendas proibidas aos mouros, permitindo-lhes comerciar com
eles, mas não com tais artigos, em 28-1-1480. - Bulas, 35-2. — Outros
documentos sobre a mesma matéria são posteriores à época abrangida
por este volume.
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modi in premissis opportune prouidere de benignitate apos-

tólica dignaretur, prefatus Sixtus predecessor volens ipsius Ja-

cobj ducis, ob eximie deuotionis affectum quem ad eum et

Romanam gerebat ecclesiam, necnon sucessorum suorum se-

curitatj et comodis oportune consulere, huiusmodi supplica-

tionibus inclinatus, sub datum videlicet Quarto kalendas Au-

gusti, Pontificatus sui armo Tertiodecimo concessionem, ct

quo ad illam literas predictas, ac ipsum Jacobum ducem eius-

que successores huiusmodi ac personas antedictas, ab eis pro

tempore licenciam habentes, auctoritate apostólica extendit. //

Et nichilominus pro potioris cautele suffragio, prefata aucto-

ritate, ipsis Jacobo duci et successoribus concessit, quod ipsi

necnon persone huiusmodi quibus hec ducerent, seu aliquis

eorum duceret committenda versus partes Guinee ac alia infide-

lium loca huiusmodi, eum quibusuis saracenis et infidelibus de

quibuscumque rebus et bonis ac victualibus, emptiones et ven-

ditiones, prout congrueret facere, necnon quoscumque con-

tractus inire, transigere, pacisci, mercari ac negociarj, et mer-

cês quascumque ad ipsorum saracenorum et jníidelium loca,

dummodo ex premissis exceptis et prohibitis non existerent

deferre, eaque saracenis et infidelibus huiusmodi vendere,

necnon omnia alia et singula in premissis et circa ea necessária

seu etiam quomodoUbet oportuna facere et exercere libere et

licite valerent. //

Non obstantibus constitutionibus, prohibitionibus et pro-

cessibus apostolicis, quascumque spirituales et temporales pe-

nas, censuras et sententias prolatas inde ferentes, res et bona

ad partes seu loca huiusmodi continentibus, necnon omnibus

illis que prefati predecessores in singulis eorum literis predictis

voluerunt non obstare, ceterisque contrarijs quibuscumque. //

Ne autem de extensione et concessione premissis pro eo

quod super illis ipsius Sixtj predecessoris litere, eius superae-

niente obitu, confecte non fuerunt, valeat quomodolibet hesi-

tarj, volumus et prefata auctoritate decernimus quod extensio
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et concessio predicte perinde a dicto die Quarto kalendas Au-

gusti plenum scrtiantur effectum, ac si super eis ipsius Sixtj

predecessoris litere super eiusdem die datum confecte fuissent,

prout superius enarratur. //

Quodque presentes litere adprobandum plene extensionem

et concessionem Sixtj predecessoris huiusmodi vbique sufficiant,

nec ad id probationis alterius adminiculum requiratur. //

Nuli ergo ec.
a nostre voluntatis et concessionis infringere

eca
. Si quis eca

.

Datum Rome, apud Sanctum [Fetrum]. Anno Jncarnatio-

nis dominice Millesimo quadringentesimo octuagesimo quarto.

Pridie Jdus Septembris, Pontificatus nostri anno Primo.

AV — Reg. Vat., vol. 683, fls. 95-96 v.
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RECEPÇÃO DO PRÍNCIPE BEMOIM

(Outubro — 1488)

Sumário — Como um príncipe das partes de Guiné chamado Bemoim
veio a este reino, por causa de uma guerra que teve, em
que perdeu seu estado — E como el-rei por o grande conhe-

cimento que tinha dele, o recebeu fazendo-lhe muita honra.

Sobre a vinda deste Lucas Márcos
(

1

), sendo já a este têpo

despachádo dei rey e muy satisfeito das mercês que lhe fez:

socedeo outra de outro Ethiópia de nom menos contentamento

dei rey. Porque estando em Setuual lhe veo nóua como a Lix-

bóa era chegado hú nauio do castéllo de Arguim: em o qual

vinha hum príncipe da térra de Jáloph chamado Bemoij, acom-